
 

Preliminare n. 272 del 05-06-2009  

COMUNE DI VALDOBBIADENE 

Provincia di Treviso 
____________________________________________________________________________ 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

n. 379 del 31-08-2009 

 

UFFICIO ISTRUZIONE 
 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
------------------------------------------------- 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ESAMINATA la determinazione di seguito riportata; 

� APPONE il proprio visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa, dando atto che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data odierna, ai 

sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

IMPEGNO DI SPESA  .......................................................................................................... 

 .......................................................................................................... 

 .......................................................................................................... 

� DA’ ATTO che la presente determinazione non contiene impegno di spesa e non necessita 

del visto di regolarità contabile, ed è quindi esecutiva dalla data della relativa adozione. 

 

Valdobbiadene, 31-08-2009 

 

 Il Responsabile del servizio finanziario 

 (F.to De Rosso Valerio) 
 

COMUNE DI VALDOBBIADENE 
ALBO PRETORIO 

Reg. al n.  ………………………. 

PUBBLICATO 

Dal            

al             

 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICHI AD ESPERTI LOCALI PER LA 

REALIZZAZIONE DI UNA RICERCA SULLA STORIA DI 

VALDOBBIADENE. 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO: 

− che con deliberazione consiliare n. 8 del 6 febbraio 2009, esecutiva, sono stati approvati il 

bilancio preventivo 2009, la relazione previsionale e programmatica per il triennio 

2009/2011, il bilancio pluriennale per il medesimo triennio, nonché gli altri documenti 

previsti dalla legge; 

− che con deliberazione giuntale n. 60 del 15 maggio 2009, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il piano esecutivo di gestione PEG che assegna ai 

Responsabili dei servizi le risorse e gli obiettivi per l’anno 2009; 
 

ATTESO: 

− che già con determinazione 682 del 28 dicembre 2007 sono state avviate le procedure per 

addivenire alla pubblicazione di un volume sulla storia di Valdobbiadene, impegnando nel 

contempo la somma di € 10.000,00; 

− che tra gli obiettivi 2009 assegnati al servizio istruzione vi è la realizzazione di un volume 

storico, titolato provvisoriamente “VALDOBBIADENE, UNA STORIA, TANTE STORIE”, 

che ripercorra le vicende di Valdobbiadene dalle origini preistoriche all’età moderna; 

− che il coordinamento dell’opera è stabilito che sia affidato a due storici locali, i professori 

Giancarlo Follador e Danillo Miglioranza; 

− che è previsto il coinvolgimento degli esperti locali che negli anni hanno effettuato 

ricerche su particolari periodi della storia di Valdobbiaden; 

− che valutate le diverse competenze le varie parti dell’opera vengono affidate ai sotto 

riportati signori come segue: 

- al sig. FOLLADOR GIANCARLO (C.F.:FLLGCR50B24L565T ): coordinamento 

del lavoro degli esperti, e gli argomenti: tracce dell’impero romano, il Trecento, 

l’Ospedale Guicciardini, il Seicento, Cordana di Martignago nel ‘700, Ottocento: 

agricoltura, rapporti con l’Austria, filantropia e beneficienza; Novecento: pascoli 

alpini, soldati bosniaci, chiese e oratori, le Grandi Guerre; 

- al sig. MIGLIORANZA DANILLO (MGLDLL39E03H022P): coordinamento 

redazionale erevisione dei test e gli la predisposizione delle schede di alcuni 

personaggi illustri che hanno caratterizzato la storia locale; 

- alla sig.ra DAL ZOTTO FULVIA (C.F.:DLZFLV30L56L565P): il Novecento: le 

opere d’arte, il duomo, le chiese, i capitelli e gli oratori, e il dialetto (cenni di 

morfosintassi comparata); 

- al sig. PITTERI MAURO (C.F.: PTTMRA55E04L736I): il Medio Evo: campi e 

pascoli nelle Valdobbiadene in età moderna; 

- al sig. D’ALBERTO LUCIO (C.F. :DLBLCUG5H16D530X): introduzione sugli 

aspetti geologici di Valdobbiadene e dintorni; 

- al sig. BERNA ALESSIO (C.F.: BRNLSS66L20C957V): il Novecento: l’industria 

della seta dalla origini alla Sigismondo Piva; 

- al sig. PIZZAIA MAURO (C.F.: PZZMRA62E28G408W): il Novecento: 

un’ipotesi di recupero delle strutture rurali; 

- al sig. PAOLILLO ANTONIO: (C.F.: PLLNTN50SI81B642Y): gli insediamenti 

preistorici della Riva de Milan, Follo e Sovrapiana; 

- al sig. BRUNORO BRUNO (C.F.: BRNBRN50R19L565P): la vita regoliera nella 

Valdobbiadene tra Seicento e Settecento, e livello e livellanti nella Valdobbiadene 

del Settecento; 

- al sig. DE BORTOLI LUCIO (C.F.: DBRLCU57E02F443H): l’Ottocento: la 

morte attraverso i registri parrocchiali; 

- al sig. GALLETTI GIULIANO (C.F.:GLLGLN58B15E271A): il Seicento: interni 



seicenteschi; 

- al sig. PONZIN RENATO (C.F.: PNZRNT60R29D442G): la Valdobbiadene ai 

primi del quattrocento; 

- al sig. IORI GIORGIO (C.F.: RIOGRG48B13L378M): il Novecento: 

Valdobbiadene sulla linea del fronte: storia dell’invasione e del profugato; 

l’Ottocento: l’emigrazione valdobbiadenese; 

- al sig. NICOLETTI GIANPIER (C.F.: NCLGPR57P26Z114X ): il Medio Evo: 

Uomini, terra ed animali nella Bigolino di metà Quattrocento; 

- al sig. GRAZIOTTIN MIRO (C.F.: GRZMRI52H15I729V): il Novecento: 

Valdobbiadene-Prosecco: binomio inscindibile; 

- al sig. GATTO MARIO (C.F. GTTMRA57M16Z700J): il castello di Mondeserto, 

il passaggio dalle terre fiscali alle regole, la Fara di Valdobbiadene e il capitello di 

Garda; 

- al sig. FOLLADOR SILVANO (FLLSVN79B27L565B): la lavorazione dei 

panni-lana; 

- al sig. BURBELLO ALBERTO (BRBLRT72D22E970R): l’arrivo dei soldati 

bosniaci a Valdobbiadene; 
 

RILEVATO che, ai sensi della legge 22 aprile 1941, n. 633, e successive modificazioni, sul 

diritto d’autore, in particolare dell’articolo 11, “Alle amministrazioni dello stato, …, alle 

Provincie ed ai Comuni, spetta il diritto di autore sulle opere create e pubblicate sotto il loro 

nome ed a loro conto e spese”; 
 

VISTI:  

− il regolamento comunale per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti 

esterni con contratto di lavoro autonomo; 

− la deliberazione n. 23/2009/Reg della Corte dei Conti – Sezione regionale per il controllo 

del Veneto, in particolare al punto 4A. ove si precisa che l’affidamento diretto costituisce 

un’ipotesi eccezionale che si giustifica nel caso in cui l’amministrazione dimostri ci avere 

necessità di prestazioni professionali tali da non consentire forme di comparazione con 

riguardo alla natura dell’incarico, all’oggetto della prestazione ovvero alle abilità e 

qualificazioni dell’incaricato; 
 

RITENUTO di incaricare gli esperti sopraindicati, la cui professionalità nel settore storia 

locale è unica, incomparabile, originale ed individuale, e per le quali pertanto non è possibile 

indire una gara; 
 

CONSIDERATO che la spesa totale per i suddetti incarichi ammonta a € 10.000,00 e trova 

copertura nell’impegno 2383 del 28 dicembre 2007 registrato all’intervento 2.05.02.05 

“Acquisizioni di beni mobili” del servizio “Teatri, attività culturali e servizi diversi nel settore 

culturale” (cap. 43050 “Beni mobili servizi culturali”) del bilancio 2009, residui 2007 (codice 

Siope 2512); 
 

VISI: 

− gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il 

procedimento di spesa e le regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per 

l’effettuazione delle spese;  

− gli articoli 107 e 109 del medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la disciplina 

delle funzioni e compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili dei servizi; 

− il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in 

particolare gli articoli 25, sulle competenze dei Responsabili delle unità organizzative, e 

26, disciplinante la forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni; 



− il decreto sindacale n. 1 del 5 gennaio 2009, con il quale il sottoscritto è stato nominato, 

per l’anno 2009, Responsabile dei servizi afferenti alla I Unità organizzativa “Affari 

generali” del servizio “Istruzione”; 
 

DETERMINA 
 

1. di avviare il progetto per la realizzazione di un volume storico, titolato 

provvisoriamente “VALDOBBIADENE, UNA STORIA, TANTE STORIE”, che 

ripercorra le vicende di Valdobbiadene dalle origini preistoriche all’età moderna; 
 

2. di affidarne la stesura dei testi, da consegnare al Comune entro fine 2009, con garanzia 

del diritto di autore in quanto il progetto complessivo prevede la creazione di un’opera 

pubblicata sotto il nome del Comune ed a spese dello stesso, ai seguenti esperti di 

storia locale per le somme a fianco di ciascuno indicata: 

- al sig. FOLLADOR GIANCARLO (C.F.:FLLGCR50B24L565T): coordinamento 

del lavoro degli esperti, e gli argomenti: tracce dell’impero romano, il Trecento, 

l’Ospedale Guicciardini, il Seicento, Cordana di Martignago nel ‘700, Ottocento: 

agricoltura, rapporti con l’Austria, filantropia e beneficienza; Novecento: pascoli 

alpini, soldati bosniaci, chiese e oratori, le Grandi Guerre, per un compenso di € 

3.300,00; 

- al sig. MIGLIORANZA DANILLO (MGLDLL39E03H022P): coordinamento 

redazionale erevisione dei test e gli la predisposizione delle schede di alcuni 

personaggi illustri che hanno caratterizzato la storia locale, a titolo gratuito; 

- alla sig.ra DAL ZOTTO FULVIA (C.F.:DLZFLV30L56L565P): il Novecento: le 

opere d’arte, il duomo, le chiese, i capitelli e gli oratori, e il dialetto (cenni di 

morfosintassi comparta), per un compenso di € 300,00; 

- al sig. PITTERI  MAURO (C.F.: PTTMRA55E04L736I): il Medio Evo: campi e 

pascoli nelle Valdobbiadene in età moderna, per un compenso di € 350,00 

- al sig. D’ALBERTO LUCIO (C.F. :DLBLCUG5H16D530X) : introduzione sugli 

aspetti geologici di Valdobbiadene e dintorni, per un importo di € 250,00; 

- al sig. BERNA ALESSIO (C.F.: BRNLSS66L20C957V): il Novecento: l’industria 

della seta dalla origini alla Sigismondo Piva, per un importo di € 250,00; 

- al sig. PIZZAIA MAURO (C.F.: PZZMRA62E28G408W):il Novecento: 

un’ipotesi di recupero delle strutture rurali, per un importo di € 150,00; 

- al sig. PAOLILLO ANTONIO: (C.F.: PLLNTN50SI81B642Y): gli insediamenti 

preistorici della Riva de Milan, Follo e Sovrapiana, per un importo di € 300,00; 

- al sig. BRUNORO BRUNO (C.F.: BRNBRN50R19L565P): la vita regoliera nella 

Valdobbiadene tra Seicento e Settecento, e livello e livellanti nella Valdobbiadene 

del Settecento, per un importo di € 350,00; 

- al sig. DE BORTOLI LUCIO (C.F.: DBRLCU57E02F443H): l’Ottocento: la 

morte attraverso i registri parrocchiali, per un importo di € 350,00 

- al sig. GALLETTI GIULIANO (C.F.:GLLGLN58B15E271A): il Seicento: interni 

seicenteschi, per un importo di € 800,00; 

- al sig. PONZIN RENATO (C.F.: PNZRNT60R29D442G): la Valdobbiadene ai 

primi del ‘400, per un importo di € 1.200,00; 

- al sig. IORI GIORGIO (C.F.: RIOGRG48B13L378M): il Novecento: 

Valdobbiadene sulla linea del fronte: storia dell’invasione e del profugato; 

l’Ottocento: l’emigrazione valdobbiadenese, per un importo di € 1.500,00; 

- al sig. NICOLETTI GIANPIER (C.F.: NCLGPR57P26Z114X): il Medio Evo: 

Uomini, terra ed animali nella Bigolino di metà Quattrocento, per un importo di € 

700,00 

- al sig. GRAZIOTTIN MIRO (C.F.: GRZMRI52H15I729V): il Novecento: 

Valdobbiadene-Prosecco: binomio inscindibile, per un importo di € 200,00; 



- al sig. GATTO MARIO (C.F. GTTMRA57M16Z700J): il castello di Mondeserto, 

il passaggio dalle terre fiscali alle regole, la Fara di Valdobbiadene e il capitello di 

Garda, a titolo gratuito; 

- al sig. FOLLADOR SILVANO (FLLSVN79B27L565B): la lavorazione dei 

panni-lana, a titolo gratuito; 

- al sig. BURBELLO ALBERTO (BRBLRT72D22E970R): l’arrivo dei soldati 

bosniaci a Valdobbiadene, a titolo gratuito; 
 

4. di sottoimpegnare la somma di € 10.000,00 (imp. 2383/2007) registrata all’intervento 

2.05.02.05 “Acquisizioni di beni mobili” del servizio “Teatri, attività culturali e servizi 

diversi nel settore culturale” (cap. 43050 “Beni mobili servizi culturali”) del bilancio 

2009, residui 2007 (codice Siope 2512); 
 

5. di dare che per quanto riguarda l’onere di circa € 850,00, dovuto alla Regione a titolo 

di Irap, trova capienza negli impegni di spesa generali assunti per imposte e tasse 

dovute dall’Ente; 
 

6. di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario per 

la registrazione e l’apposizione del visto di regolarità contabile; 
 

7. di comunicare la presente determinazione agli interessati contestualmente 

all’ordinazione delle prestazioni, ai sensi dell’art. 191 del decreto legislativo n. 

267/2000, per l’inserimento degli estremi della stessa nelle richieste di liquidazione; 
 

8. di dare atto che gli anzidetti importo verranno liquidati con successivi provvedimenti, 

successivamente alla consegna dei testi in formato elettronico e sulla base dei 

documenti e titoli atti a comprovare il diritto acquisito dal creditore; 
 

9. di dare atto che nei contratti di prestazione occasionale dell’opera con i sopracitati 

esperti di storia locale, verrà sottoscritta dagli stessi una cessione a favore del Comune 

di Valdobbiadene del diritto d’autore sull’intera ricerca storica. 

 
 

 

Valdobbiadene, 31-08-2009 

 

Il Responsabile del Servizio 

(F.to De Rosso Valerio) 

 

 

 

 
 

                            


